1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS
Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 230/2022, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

RESULTADO DA SELEÇÃO DE DISCIPLINA ELETIVA PEDAGÓGICA
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

O DIRETOR GERAL INTERINO DO CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL, DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA,

juntamente com a Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas no

uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o RESULTADO DA SELEÇÃO DE

DISCIPLINA ELETIVA PEDAGÓGICA, a ser ofertada no primeiro semestre letivo de

2023, para a Turma Bio 12, referente ao Edital nº 227, de 01 de novembro de 2022,

em cumprimento às exigências legais, conforme disposto  abaixo:

1. DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS

Turma(s) Disciplina(s)
Carga

Horária
(h)

Pré-
Requisit

o

BIO 12

Biologia, Saúde e Educação 36 -

Educação Ambiental 36 -

Educação e Sexualidade 36 -

2. DO RESULTADO

Turma(s) Disciplina(s)
Percentua

l
Votos

BIO 12 Educação e Sexualidade 88% 7

2.1. Será ofertada a disciplina mais votada, sendo esta, Educação e Sexualidade com
88% dos votos.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Registros Acadêmicos,
Direção de Ensino e Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas.

São Vicente do Sul/RS, 09 de novembro de 2022.

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS
Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

GILSON EDO ALVES PARODES
DIRETOR GERAL INTERINO

PORTARIA Nº 352/2022

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br